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プレスリリース 

《発表記者会：東北電力記者会、宮城県政記者会》 

２ ０ ２ ４ 年 ４ 月 １ ６ 日 

国土交通省東北運輸局 

 

2024 年１月の東北の日本人延べ宿泊者数は 2,381,890 人泊（2019 年同月比 18.8％減）。 

同外国人延べ宿泊者数は 220,810 人泊（2019 年同月比 42.5％増）。 

 

観光庁の「宿泊旅行統計調査の令和６年１月分（第２次速報値）」がとりまとめられたことを受け、

東北運輸局管内（青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県及び福島県）の集計結果を、以下

のとおりとりまとめました。 

 

※２０２３年１月以降は月ごとの第２次速報値。 

※２０２１年１月分より、「従業者数１０人以上の施設」を対象とした延べ宿泊者数から、「全施設」を対象とした延べ 

宿泊者数に変更。特に注記の無いものは、全施設対象の延べ宿泊者数。 

 

公表データについては、東北運輸局の観光統計、東北管内の延べ宿泊者数のページ 

https://wwwtb.mlit.go.jp/tohoku/ks/ks-sub06/ks-sub06_002.htmlをご覧ください。 

 

 

こちらの QR コードから上記 URL にアクセスできます。 

※東北運輸局管内の宿泊旅行統計の集計データにつきましては、この URL（固定）に掲載されます。 

 

その他、全国に関する調査結果等につきましては、観光庁の宿泊旅行統計調査のページ 

https://www.mlit.go.jp/kankocho/siryou/toukei/shukuhakutoukei.htmlを御覧ください。 

 

 

こちらの QR コードから上記 URL にアクセスできます。 

１．東北運輸局管内の日本人と外国人を合わせた全宿泊者数について 

○ ２０２４年１月の東北運輸局管内の全延べ宿泊者数は、２，６０２，７００人泊。 

２０１９年同月（３，０８９，１８０人泊）と比較して、１５．７％減。 

前年同月（２，５６８，９３０人泊）と比較して、１．３％増。 

 

２．東北運輸局管内の日本人宿泊者数について 

○ ２０２４年１月の東北運輸局管内の日本人延べ宿泊者数は、２，３８１，８９０人泊。 

２０１９年同月（２，９３４，２５０人泊）と比較して、１８．８％減。 

前年同月（２，４７７，０６０人泊）と比較して、３．８％減。 

 

３．東北運輸局管内の外国人宿泊者数について 

○ ２０２４年１月の東北運輸局管内の外国人延べ宿泊者数は、２２０，８１０人泊。 

２０１９年同月（１５４，９３０人泊）と比較して、４２．５％増。 

前年同月（９１，８７０人泊）と比較して、１４０．４％増。 

《問い合わせ先》 

・宿泊者数に関する事項 

東北運輸局 観光部国際観光課 島田・丸山 

TEL:022-791-7510 

・出入国者数に関する事項 

東北運輸局 交通政策部 小野寺 

TEL:022-791-7507 



２－１．東北運輸局管内の各県別日本人と外国人を合わせた全宿泊者数における前年同期比
時間軸コード 2023000101 2024000101
地域コード 地域名 2023年1月 2024年1月 伸率

人泊 人泊 ％
00 全国 39,494,940 45,650,120 15.6

東北６県 2,568,930 2,602,700 1.3
02 青森県 265,450 266,670 0.5
03 岩手県 392,850 400,250 1.9
04 宮城県 647,800 703,350 8.6
05 秋田県 175,530 171,880 -2.1 
06 山形県 329,470 354,130 7.5
07 福島県 757,830 706,420 -6.8 

※2023年1月以降は月ごとの第２次速報値

２－２．東北運輸局管内の各県別日本人と外国人を合わせた全宿泊者数における2019年同月比
時間軸コード 2019000101 2024000101
地域コード 地域名 2019年1月 2024年1月 伸率

人泊 人泊 ％
00 全国 42,684,710 45,650,120 6.9

東北６県 3,089,180 2,602,700 -15.7 
02 青森県 298,500 266,670 -10.7 
03 岩手県 494,980 400,250 -19.1 
04 宮城県 739,430 703,350 -4.9 
05 秋田県 217,210 171,880 -20.9 
06 山形県 392,460 354,130 -9.8 
07 福島県 946,600 706,420 -25.4 

※2023年1月以降は月ごとの第２次速報値

４－１．東北運輸局管内の各県別日本人宿泊者数における前年同月比
時間軸コード 2023000101 2024000101
地域コード 地域名 2023年1月 2024年1月 伸率

人泊 人泊 ％
00 全国 33,436,810 34,414,670 2.9

東北６県 2,477,060 2,381,890 -3.8 
02 青森県 254,960 241,610 -5.2 
03 岩手県 380,190 363,630 -4.4 
04 宮城県 624,230 640,460 2.6
05 秋田県 168,150 165,040 -1.8 
06 山形県 305,500 311,740 2.0
07 福島県 744,030 659,410 -11.4 

※2023年1月以降は月ごとの第２次速報値

４－２．東北運輸局管内の各県別日本人宿泊者数における2019年同月比
時間軸コード 2019000101 2024000101
地域コード 地域名 2019年1月 2024年1月 伸率

人泊 人泊 ％
00 全国 33,475,930 34,414,670 2.8

東北６県 2,934,250 2,381,890 -18.8 
02 青森県 273,100 241,610 -11.5 
03 岩手県 465,090 363,630 -21.8 
04 宮城県 699,530 640,460 -8.4 
05 秋田県 209,160 165,040 -21.1 
06 山形県 359,310 311,740 -13.2 
07 福島県 928,060 659,410 -28.9 

※2023年1月以降は月ごとの第２次速報値
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６－１．東北運輸局管内の各県別外国人宿泊者数における前年同月比
時間軸コード 2023000101 2024000101
地域コード 地域名 2023年1月 2024年1月 伸率

人泊 人泊 ％
00 全国 6,058,130 11,235,450 85.5

東北６県 91,870 220,810 140.4
02 青森県 10,490 25,060 138.9
03 岩手県 12,660 36,620 189.3
04 宮城県 23,570 62,890 166.8
05 秋田県 7,380 6,840 -7.3 
06 山形県 23,970 42,390 76.8
07 福島県 13,800 47,010 240.7

※2023年1月以降は月ごとの第２次速報値

６－２．東北運輸局管内の各県別外国人宿泊者数における2019年同月比
時間軸コード 2019000101 2024000101
地域コード 地域名 2019年1月 2024年1月 伸率

人泊 人泊 ％
00 全国 9,208,780 11,235,450 22.0

東北６県 154,930 220,810 42.5
02 青森県 25,400 25,060 -1.3 
03 岩手県 29,890 36,620 22.5
04 宮城県 39,900 62,890 57.6
05 秋田県 8,050 6,840 -15.0 
06 山形県 33,150 42,390 27.9
07 福島県 18,540 47,010 153.6

※2023年1月以降は月ごとの第２次速報値
出典：観光庁宿泊旅行統計
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※2023年1月以降は月ごとの２次速報値 （出典：観光庁宿泊旅行統計）

35,946

2024年（1月） 2023年（1月） 対2023年同期 伸率 2019年（1月) 対2019年同期 伸率

全国 34,414,670人泊 33,436,810人泊 2.9% 33,475,930人泊 2.8% 

東北６県 2,381,890人泊 2,477,060人泊 -3.8% 2,934,250人泊 -18.8% 

青森県 241,610人泊 254,960人泊 -5.2% 273,100人泊 -11.5% 

岩手県 363,630人泊 380,190人泊 -4.4% 465,090人泊 -21.8% 

宮城県 640,460人泊 624,230人泊 2.6% 699,530人泊 -8.4% 

秋田県 165,040人泊 168,150人泊 -1.8% 209,160人泊 -21.1% 

山形県 311,740人泊 305,500人泊 2.0% 359,310人泊 -13.2% 

福島県 659,410人泊 744,030人泊 -11.4% 928,060人泊 -28.9% 
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（出典：観光庁宿泊旅行統計）

１．東北運輸局管内における日本人延べ宿泊者数の推移（その2）

○2023年1月からの各運輸局管内宿泊者数（日本人） 2019年同月比
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1,543

２．東北運輸局管内における外国人延べ宿泊者数の推移（その1）
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※2023年1月以降は月ごとの２次速報値 （出典：観光庁宿泊旅行統計）

2024年（1月） 2023年（1月） 対2023年同期 伸率 2019年（1月) 対2019年同期 伸率

全国 11,235,450人泊 6,058,130人泊 85.5% 9,208,780人泊 22.0% 

東北６県 220,810人泊 91,870人泊 140.4% 154,930人泊 42.5% 

青森県 25,060人泊 10,490人泊 138.9% 25,400人泊 -1.3% 

岩手県 36,620人泊 12,660人泊 189.3% 29,890人泊 22.5% 

宮城県 62,890人泊 23,570人泊 166.8% 39,900人泊 57.6% 

秋田県 6,840人泊 7,380人泊 -7.3% 8,050人泊 -15.0% 

山形県 42,390人泊 23,970人泊 76.8% 33,150人泊 27.9% 

福島県 47,010人泊 13,800人泊 240.7% 18,540人泊 153.6% 
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全国 -34.2 -36.1 -20.7 -15.6 -9.9 -2.6 0.1 6.4 18.9 19.5 31.1 34.0 22.0
北海道運輸局 -48.1 -47.0 -35.7 -35.6 -39.4 -28.5 -18.7 -4.6 -3.7 -5.1 14.5 14.4 -7.9
東北運輸局 -40.7 -50.9 -33.5 -21.2 -21.7 -1.8 -9.6 -10.4 -4.2 -1.3 -3.8 -2.2 42.5
関東運輸局 -7.7 -7.0 4.9 7.4 16.1 29.4 31.1 33.9 44.0 47.9 48.5 54.3 61.1
北陸信越運輸局 -32.5 -35.4 -19.1 -11.0 -19.7 -16.2 -31.0 -9.7 6.6 22.0 23.6 12.0 20.4
中部運輸局 -64.9 -70.4 -57.6 -49.1 -52.7 -54.3 -50.6 -52.0 -41.7 -33.6 -21.2 -16.3 -14.8
近畿運輸局 -40.3 -40.1 -24.6 -21.6 -7.5 -5.2 0.9 4.8 20.4 23.9 36.4 43.4 18.7

中国運輸局 -59.8 -63.7 -33.2 -26.8 -25.3 -24.8 -15.4 5.9 12.9 -10.1 15.8 14.7 -6.6
四国運輸局 -64.2 -66.1 -48.3 -19.9 -34.7 -20.6 -32.0 -32.9 -9.9 -20.9 9.0 17.4 6.8
九州運輸局 -37.5 -45.7 -36.0 -29.3 -20.0 -11.0 -7.8 21.4 34.5 -2.1 47.2 56.2 3.8
沖縄総合事務局 -65.8 -68.0 -61.0 -50.3 -50.8 -48.3 -47.3 -41.0 -34.7 -29.9 -25.6 -32.0 -26.7
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※2023年1月以降は月ごとの２次速報値
（出典：観光庁宿泊旅行統計）

○2023年1月からの各運輸局管内宿泊者数（外国人） 2019年同月比
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２．東北運輸局管内における外国人延べ宿泊者数の推移（その2）



8

３．外国人宿泊者の運輸局管内別宿泊先比

※2023年1月以降は月ごとの２次速報値 （出典：観光庁宿泊旅行統計）

【2019年1月】 【2024年1月】
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2019
年

… 2023
年

2024
年

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月

全国 54.0 61.9 63.4 65.0 63.2 60.6 63.3 69.4 63.4 63.6 65.6 58.7 53.4 57.3 55.5 56.6 55.6 58.1 62.6 60.0 62.0 63.4 57.5 51.2
東北６県 44.3 51.8 50.8 55.0 53.8 55.6 55.2 61.2 57.2 59.0 58.0 49.0 47.3 49.1 49.6 51.2 53.1 52.4 58.3 55.4 58.1 55.4 46.7 42.0

青森県 44.6 50.9 46.6 55.1 58.1 60.0 59.9 67.6 63.2 67.8 57.9 47.2 48.8 52.1 55.8 58.5 64.6 62.3 64.8 64.4 67.3 58.9 49.6 42.5
岩手県 51.0 57.6 55.2 56.0 56.7 55.2 58.5 62.8 58.3 57.3 53.5 46.6 51.2 54.1 54.3 57.7 58.4 58.0 65.0 59.0 64.1 61.1 48.2 44.6
宮城県 46.5 53.7 54.3 59.9 57.5 61.7 57.4 62.8 58.1 60.4 63.3 54.8 51.0 54.8 56.8 58.0 61.6 60.5 66.8 64.0 63.4 62.9 53.4 47.7
秋田県 38.8 46.8 42.7 51.8 56.7 54.8 55.5 63.3 59.6 61.0 53.7 43.3 37.8 38.9 43.3 49.4 53.8 48.5 56.0 55.8 54.4 47.8 39.4 35.1
山形県 41.8 52.3 47.0 50.7 50.1 52.9 51.9 59.8 56.0 56.0 53.4 43.9 48.1 47.9 40.2 45.0 49.7 47.6 57.7 50.8 54.9 50.0 41.9 39.6
福島県 42.4 49.6 51.2 53.6 48.9 50.7 51.5 57.1 53.6 56.1 59.0 49.8 44.5 44.7 44.6 43.1 41.0 42.8 46.7 44.9 49.6 49.4 43.4 38.6
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４．東北運輸局管内における宿泊施設客室稼働率の推移
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※2023年1月以降は月ごとの２次速報値 （出典：観光庁宿泊旅行統計）

○東北運輸局管内の各県別宿泊施設客室稼働率
(%)

(%)



1月の外国人
入国者数は
対2019年同

月比

173.5%

仙台空港の日本人出国者数と外国人入国者数(2024年1月)

出典：出入国在留管理庁・出入国管理統計より東北運輸局作成
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1月の出国日本人数は

訪日外客数の31.2%

＜参考＞全国の出国日本人数と訪日外客数(2024年1月)

1月の訪日
外客数は
対2019年

同月比

100.0%

1月の出国
日本人数
は対2019
年同月比

57.7%
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出典：日本政府観光局(JNTO)・訪日外客数（2024年1月推計値）より東北運輸局作成
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